
از آشنایی تان با شهید آیت الله رئیسی بگویید.  
بســم الله الرحمــن الرحیــم. بنــده از ســال 95 کــه ایشــان در 
آســتان قدس بودند، توفیق داشــتم که به عنوان مشــاور در 
حوزه های اقتصادی خدمتگزار ایشــان باشــم. در آن مقطع 
هیــچ تصمیمی مبنــی بــر حضــور در رقابت هــای انتخاباتی 
مباحــث  خصــوص  در  هــم  بــا  و  می نشســتیم  نداشــتند. 
اقتصــادی آســتان قــدس و گاهی در خصــوص اقتصاد کلان 
و بین الملل  مباحثه می کردیم. ایشــان چنین جلســاتی را با 
اهالی فرهنگ، سیاست، جامعه شناسی نیز داشتند. بعد از 
انتخابات ریاست جمهوری سال 96 هم که در مسند ریاست 
قوه قضاییه قرار گرفتند، مخصوصاً با تمرکز بر موضوعاتی که 
در شورای هماهنگی سران قوا مطرح می شد، در خدمتشان 
بودیم. ایشــان تیم معدودی داشــتند که کمک می کردند و 
مســائلی که توســط ســران قوا در این شــورا مطرح می کردند 
را تحلیــل می نمودنــد که موضع رئیس قوه بایــد در قبال آن 
مسائل چه باشد. بعد هم که وارد عرصه انتخابات شدند و در 
ادامه در جایگاه های مختلفی از دولت به عنوان وزیر، مشاور 
و... در خدمتشان بودیم. در این تعاملات یک آشنایی نسبتاً 
کنون با اتــکا بــر آن می توانم بگویم  کاملــی شــکل گرفت کــه ا
ایشان به لحاظ سبک کاری و مدیریتی واقعاً صاحب سبک 
گر کســی بتواند این آن را  متفاوت و بســیار عالی ای بودند و ا

فرابگیرد و اجرایی کند، بسیار اثربخش خواهد بود.

در مــورد شــهادت آیــت الله رئیســی و منــش ایشــان   
بگویید.

شهادت این عزیزان مثل همه اتفاقات دیگر درس هایی دارد 
و یکی از آنها این است که حضرت آقا در دیدار شهید آیت الله 
رئیسی فرمودند: »ما یکی از بهترین عناصرمان در زیر آسمان 
را از دست دادیم.« تعبیر بسیار بلند و عجیبی است. فقدان 
چنیــن عناصــری فرصت خوبی اســت بــرای شــناختن آنها. 
چــون تا وقتــی حیات دارند، چندان نمی شــود در باره شــان 
صحبت کرد. البته این هم شاید جزو عیوب فرهنگ ماست 
که آدم ها باید حذف شــوند و تــازه آن موقع مورد تحلیل قرار 
بگیرند. لذا شایسته می بینم که نکاتی را در خصوص سبک 

مدیریتی شهید آیت الله رئیسی بیان کنم.
یــک حکمــران را می تــوان از ابعــاد مختلفــی تحلیــل کرد 
کــه در اینجــا با صرف نظر از دیدگاه ها و سیاســت ها، ســبک 
کاری ایشــان را بررســی می کنیــم. ممکــن اســت دیدگاه هــا و 
سیاســت ها محل نقد باشــد و مثــلاً حــذف ارز 4200 تومانی، 
بحــث یارانه هــا، بحــث اشــتغال، توســعه زیرســاخت ها و... 
معایب و مزایایی داشته باشد )البته این هم لازم به ذکر است 
کــه این اتفاقــات لزومــاً دیدگاه هــا، سیاســت ها و برنامه های 
شخص رئیس جمهور نیست، بلکه مجموعه تیم اقتصادی 
یا فرهنگی و... متشکل از وزرا و معاونین دولت است که مسیر 
سیاســت های کشــور را تعیین می کنند( اما سبک مدیریتی 
رئیس جمهــور مختــص خــود اوســت که نشــان می دهــد او 

چگونه کار می کند و این کشتی را حرکت می دهد.
ما فردی را با سبک مدیریتی خاص از دست داده ایم که 
حضرت آقا از او به عنوان »یکی از بهترین عناصر« نام می برند 
و شیوه او می تواند در سبک های مدیریتی گنجانده و محل 

مطالعه باشد. سبک افرادی مثل شهید رئیسی و شهید حاج 
قاســم سلیمانی شــیوه هایی از مدیریت اســت که عقبه 46 
ســال انقلاب اسلامی را با خود دارند. شاید شخصیت هایی 
مثل شــهید رجایی، شــهید بهشتی و شــهید باهنر را چون 
همــان اول انقلاب شــهید شــده اند، نتوانیم بســط بدهیم. 
ولی شخصیت هایی که سال های بیشتری از انقلاب را درک 
نمــوده و کار کرده انــد و رویه هــای خاصــی را ابداع یا نهادینه 
کرده اند، واقعاً یک ســرمایه هســتند که شیوه مدیریتی آنان 
می توانــد تبدیــل به نظریه کــرده و به عنــوان الگوهای بومی 

مدیریت جمهوری اسلامی ایران معرفی شود.

از ویژگی های مدیریتی ایشان بگویید.  
یکی از خصوصیات کاری آیت الله رئیســی رفت و آمد بســیار 
زیاد و دائمی بین صف و ستاد بود. ایشان در هر سه منصبی 
که قرار داشــتند، اعــم از تولیت، قوه قضاییه و دولت جایگاه 
ستادی داشتند. در آستان قدس رضوی، تولیت که بالاترین 
ســطح این آســتان اســت و در قوه قضاییه و قــوه مجریه نیز 
بالاترین منصب قوه، یعنی ریاســت آن را بر عهده داشــتند و 
در رأس ستاد بودند. در تمام این مناصب یکی از مهم ترین 
کارهایــی که انجــام می دادند که بخش زیادی از وقتشــان را 
هم می گرفت، رفت و آمد بســیار زیاد بین ســتاد و صف بود. 
مرتب رصد می کردند که الان در کف میدان چه اتفاقی دارد 
می افتد، لذا اطلاعات نســبتاً جزئی و دقیقی از اتفاقات کف 
میــدان داشــتند. این خصوصیــت کار بدنه ای که با ایشــان 

می کردنــد  ا کار  بســیار ســخت می کــرد، امــا ر

فردی با سبک مدیریتی، 
زندگی و مردم داری خاص را 

از دست دادیم
گفت وگو با دستیار ویژه رئیس جمهور و دبیر مناطق آزاد و تجاری ویژه

حجت الله عبدالملکی، متولد ۱۳۶۰ در شــهرری، دارای دکترای اقتصاد از دانشــگاه اصفهان و عضو هیئت علمی دانشــکده معارف اسامی و اقتصاد دانشگاه 
امام صادق)ع( است. وی جوان ترین دانشیار اقتصاد کشور در سال ۱۳۹۵ بوده و در دوره های بین المللی اقتصاد مالی اسامی شرکت کرده است. او مولف 
۸ کتاب و بیش از ۸۰ مقاله علمی در ســطوح پژوهشــی و ترویجی و... بوده و در کنفرانس های داخلی و خارجی متعددی ســخنرانی داشــته اســت. عبدالملکی 
ح هــای تحقیقاتــی اجرا کرده و به عنوان مدرس در دانشــگاه های برتر ایران از جمله دانشــگاه های تهران، علم و صنعت و عامه  در وزارتخانه هــای مختلــف طر
طباطبایــی فعالیــت کرده اســت. او همچنین نقش های مدیریتی و مشــاوره ای در کمیته امــداد امام خمینی، صندوق قرض الحســنه امداد ولایت و صندوق 
بیمــه اجتماعــی روســتاییان و عشــایر کشــور داشــته اســت. وی در ســال ۱۴۰۰ بــه عنوان وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی در دولت ســیزدهم منصوب شــد. 
عبدالملکــی از آبــان ۱۴۰۱ به عنوان مشــاور رئیس جمهور و دبیرشــورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی منصوب شــد و در اســفندماه ۱۴۰۲ بــا مصوبه هیئت 

وزیــران همزمــان به عنوان نماینده ویژه رئیس جمهور در امور اجرایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی منصوب شــد.

مرتب رصد می کردند که الان در کف میدان چه اتفاقی دارد می  افتد

یکــی از خصوصیــات کاری آیت الله رئیســی رفت و آمد بســیار زیــاد و دائمی بین صف و ســتاد بود. 
ایشــان در هر ســه منصبی که قرار داشــتند، اعــم از تولیت، قــوه قضاییه و دولت جایگاه ســتادی 
داشــتند. در آســتان قدس رضوی، تولیت که بالاترین سطح این آستان اســت و در قوه قضاییه و 
قوه مجریه نیز بالاترین منصب قوه، یعنی ریاست آن را بر عهده داشتند و در رأس ستاد بودند. در 
تمــام ایــن مناصب یکی از مهم ترین کارهایی که انجام می دادند که بخش زیادی از وقتشــان را هم 

می گرفت، رفت و آمد بســیار زیاد بین ســتاد و صف بود. مرتب رصد می کردند که الان در 
کــف میدان چــه اتفاقی دارد می  افتد، لذا اطلاعات نســبتا جزئی و دقیقی از اتفاقات 

کف میدان داشتند. این خصوصیت کار بدنه ای که با ایشان کار می کردند را بسیار 
سخت می کرد، اما خودبه خود کارآیی سیستم را بالا می برد
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ویژه نامه چهلمین روز 
عروج شهدای خدمت


